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Úvod

Motivace
V mé předchozí cestě za vzděláním jsem se vždy snažil najít odpověď na

otázku „proč?“, kterou jistě všichni důvěrně známe z našich mladých let. Tuto
otázku jsem si položil také na střední škole v době, kdy jsme se v matematice
učili komplexní čísla. Říkal jsem si: „Proč by se měly na střední škole vyučovat
komplexní čísla?“

Stejnou otázku mi položil i můj zvídavý mladší spolužák, který chtěl odmocnit
záporné číslo a nevěděl, k čemu by to použil. I on mě tedy inspiroval k vybrání
tohoto tématu bakalářské práce, díky které by i čtenář z řad střední školy mohl
nahlédnout do aplikací komplexních čísel v konkrétním oboru fyziky. Tímto vy-
braným oborem jsou právě elektrické obvody se zdroji harmonického napětí, při
jejichž řešení je mimo jiné typické použití komplexního popisu této problematiky.

Struktura práce
Práce je rozdělena na úvod a 7 kapitol. V úvodu uvádíme motivaci, struk-

turu a cíl práce. V první kapitole se zaměříme na rešerši vybraných učebnic a
sbírek úloh pro žáky středních škol, mimo to představíme i některé z dostupných
vysokoškolských materiálů.

Ve druhé kapitole zavedeme matematické pojmy, které budeme dále v práci
využívat. V dalších kapitolách se již začneme zabývat fyzikálním popisem a řeše-
ním naší problematiky.

Ve třetí kapitole konkrétně popíšeme, co je myšleno slovním spojením „elek-
trický obvod se zdrojem harmonického napětí“, popíšeme si zdroj a prvky tako-
vého obvodu a seznámíme se s pojmem RLC obvod. Ve čtvrté kapitole uvedeme
motivaci pojmu fázor ve středoškolské fyzice a následně se jej pokusíme správně
zavést tak, aby byla jasná možnost sčítání fázorů jako vektorů.

V páté kapitole si připomeneme Kirchhoffovy zákony a pomocí nich vyřešíme
sériově a paralelně zapojený RLC obvod se zdrojem harmonického napětí. V šesté
kapitole dále ukážeme možnost popisu fázorů pomocí komplexní symboliky a
ukážeme konkrétní aplikaci tohoto popisu.

V poslední, sedmé, kapitole ukážeme početní řešení tří konkrétních příkladů.
První dva z nich vyřešíme pomocí vztahů známých ze středoškolských učebnic
a také pomocí zavedené komplexní symboliky. Čtenář tak bude mít možnost po-
rovnat výhody a nevýhody těchto postupů řešení. Třetí příklad již bude řešen
pouze pomocí komplexní symboliky.

Cíl práce
Hlavním cílem tohoto textu je seznámit čtenáře s využitím komplexních čísel

ve fyzice, konkrétně pak s jejich použitím při řešení elektrických obvodů s har-
monickým průběhem proudu a napětí. Toho chceme docílit pomocí postupného
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odvození řešení těchto obvodů, a to s teoretickým podkladem z učebnic matema-
tiky i fyziky nejen pro gymnázia.

Dalším cílem této práce je navrhnout řešení těchto obvodů pomocí komplex-
ního popisu na úrovni střední školy a porovnat navrhovaná řešení s řešeními
v dostupné literatuře. V souvislosti s tím má práce ukázat motivaci k zavedení
pojmů fázor a fázorový diagram ve středoškolské fyzice a odůvodnit, proč je možné
s fázory ve fázorovém diagramu pracovat jako s vektory.
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1. Rešerše vybraných materiálů
Ze středoškolských učebnic vybíráme ty, které se v současné době využívají

pro výuku na vybraných středních školách nebo se vyskytují v doporučené li-
teratuře pro obory zaměřující se na fyziku. Mimo to okomentujeme i příručku
pro učitele fyziky, která je téměř jediná svého druhu. Z matematických zdrojů
uvádíme pouze učebnice pro gymnázia, ze kterých v práci budeme čerpat de-
finice pro zavedení potřebných matematických pojmů. Mimo učebnice zmíníme
také některé z dostupných sbírek příkladů pro žáky SŠ a nezapomeneme ani na
internetovou sbírku úloh.

Z textů pro studenty vysokých škol vybíráme dvě publikace. První z nich je
v současné době doporučovaná na některých oborech se zaměřením na fyziku.
Druhá z nich je vybraná především z toho důvodu, že je v ní uvedena přímá
analogie SŠ pojmů fázoru a fázorového diagramu.

Kvůli sjednocení formy uvádíme, jak v textu níže budeme odkazovat na lite-
raturu:
[XY] – odkaz na použitou literaturu, seznam této literatury najdete na straně 60;
kap. – odkazuje na kapitolu dané literatury;
str. – odkazuje na stranu dané literatury;
obr. – odkazuje na obrázek v dané literatuře.

Jen upozorníme, že se čísla stránek mohou v závislosti na čísle vydání dané
publikace lišit.

1.1 Středoškolské učebnice

1.1.1 Fyzika II pro střední školy
Učebnice [1] je podle předmluvy knihy určena pro výuku fyziky ve vzděláva-

cích programech všech typů středních škol. V tištěné verzi učebnice je v kapitole
Střídavý proud (kap. 5, str. 101) popsán vznik střídavého proudu a jsou zde také
odvozeny rovnice pro rezistanci, kapacitanci a induktanci. Standardní knižní po-
doba je doplněna o CD obsahující především rozšiřující učivo. Toto CD [2] pak v
kapitole Složený obvod střídavého proudu (kap. R5.1) představuje fázorový dia-
gram a seznamuje čtenáře s pojmem fázor. Konkrétně je zde napsáno:

Jednotlivá napětí na částech obvodu jsou symbolicky znázorněna
jako vektory, jejichž délka je určena velikostí napětí a směr vektoru
určuje počáteční fáze veličiny. Poněvadž nejde o skutečné vektory,
ale jen o symbolické vyjádření, používáme k označení těchto vektorů
název fázor. [2] (kap. 5.1, str. 3).

V CD je dále vysvětleno, jak lze pomocí fázorového diagramu a Pythagorovy
věty vypočítat výslednou impedanci obvodu. V textu však není uvedeno, proč je
možné fázory ve fázorovém diagramu sčítat stejně jako vektory.

1.1.2 Fyzika pro gymnázia – mechanické kmitání a vlnění
Učebnice [3] je určena pro výuku fyziky na gymnáziu s větší hodinovou dotací.

V prvních kapitolách je zavedeno harmonické kmitání a je popsána jeho fáze.
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V kapitole Složené kmitání (kap. 1.5, str. 27) jsou popsány dva nejjednodušší
příklady skládání vlnění se stejnou frekvencí. V CD [4], které je nedílnou součástí
učebnice a obsahuje rozšiřující učivo, je popsán fázorový diagram a zaveden pojem
fázor (kap. R1.1.). Konkrétně je zde napsáno:

Např. výchylka kmitu je symbolicky znázorněna vektorem Y , je-
hož délka je úměrná amplitudě kmitání. Směr vektoru v pravoúhlé
souřadnicové soustavě je určen počáteční fází ϕ0 (obr. R1-1). Aby se
toto symbolické znázornění veličin odlišilo od skutečných vektorů, je
pro ně použit termín fázor. [4] (str. 1)

Následně jsou odvozeny vztahy pro fázi a amplitudu výsledného napětí vy-
plývající z geometrie ve fázorovém diagramu. Učebnice však nijak zvlášť neodů-
vodňuje, proč je možno fázory sčítat jako vektory a proč je v každém časovém
okamžiku výsledné napětí určeno vektorovým součtem fázorů skládaného vlnění.

1.1.3 Fyzika pro gymnázia – elektřina a magnetismus

Tato učebnice [5] je používána na středních školách se všeobecně vzdělávacím
programem a jiných školách podobného typu. V úvodu (str. 10) je napsáno (po-
dobně jako v [3]), že je určena především pro výuku na gymnáziích ve vzdělávacích
programech s větší hodinovou dotací předmětu fyzika. V Rámcovém vzdělávacím
programu pro gymnázia [6] nejsou fázorové diagramy obsaženy, proto je i tato
učebnice uvádí jako doporučené rozšiřující učivo (v učebnici graficky vyznačeno
barevnou čárou podél textu).

V kapitole Střídavé proudy (kap. 9, str.175) je použito řešení obvodů se zdro-
jem harmonického napětí pomocí fázorových diagramů. Učebnice (str. 178) uvádí,
že kromě časového diagramu se ke grafickému znázornění ve střídavých obvodech
používá fázorový diagram. Ve stejné sekci také zavádí pojem fázor, o kterém mluví
jako o orientované úsečce v souřadnicové soustavě. Následně pomocí obrázku
(kap. 9, obr. 9-3, str. 178) ukazuje souvislost fázorového a časového diagramu.


[…]


+
(︄

1
XC2

+ 1
XL2

)︄−1
⎤⎦ .
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Z rovnic pro 1. KZ a 2. KZ jsme tedy dostali vztah ve tvaru:

U = I Z,

kde Z je výsledná impedance obvodu zapojeného podle schématu na obrázku 7.4.
Výsledná impedance tohoto obvodu je tedy dána vztahem:

Z =
⎡⎣(︄ 1

R
+ 1

XC1 + XL2

)︄−1

+
(︄

1
XC2

+ 1
XL2

)︄−1
⎤⎦ . (7.12)

Tímto komplikovaným postupem jsme došli ke krásnému závěru. Představíme-
li si totiž místo cívek a kondenzátorů rezistory jako na obrázku 7.511, vidíme
na výsledné komplexní impedanci obvodu z obrázku 7.4, že je analogií pro vý-
sledný odpor zapojení podle našeho „náhradního“ schématu. Zjednodušeně mů-
žeme říct, že po zavedení komplexních impedancí jednotlivých prvků a komplexní
impedance celého zapojení již funguje sčítání „odporů“12 lineárních prvků v ob-
vodu (rezistor, cívka a kondenzátor) se zdrojem harmonického napětí stejně jako
u sčítání odporů rezistorů v obvodu se zdrojem stejnosměrného napětí. Tento
postup pak můžeme použít u libovolně složitého obvodu s lineárními prvky a
zdrojem harmonického napětí (analogicky ke sčítání odporů rezistorů).

Obrázek 7.5: Schéma „náhradního“ zapojení k příkladu 3.

Při porovnání postupu, který jsme ukázali v kapitole 4.3 pro sčítání tří a více
napětí s harmonickým průběhem, vidíme, že se problém určování amplitudy na-
pětí na zdroji velmi zjednoduší. Nemusíme totiž opakovaně zjišťovat koeficienty
soustavy rovnic (3.7) a (3.8). Dalším způsobem, který jsme v této práci již uká-
zali, je určování těchto konstant z geometrie fázorů ve fázorovém diagramu – na
toto složitější zapojení bychom však potřebovali použít sinovy či kosinovy věty.
Jestliže použijeme komplexní symboliky, postačí nám umět počítat s komplex-
ními čísly a následně určit jejich goniometrický tvar (tedy absolutní hodnotu a
argument tohoto komplexního čísla). Necháme již na vůli čtenáře, kterou cestu si
vybere jako „nejschůdnější“.

11Zde již nezakreslujeme šipky proudů a napětí.
12Zde máme na mysli komplexní impedanci.
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Závěr
V této práci jsme v první kapitole provedli rešerši dostupných středoškolských

učebnic a jiných materiálů, které zmiňují pojmy fázor a fázorový diagram, jež se
dnes využívají ve středoškolské fyzice při řešení obvodů se zdrojem harmonického
napětí.

Ve druhé a třetí kapitole jsme vytvořili teoretický podklad k zavedení fázorů,
fázorových diagramů a komplexní symboliky pro účely odvození řešení obvodů se
zdrojem harmonického napětí na úrovni střední školy s využitím několika vyso-
koškolských poznatků.

Vzhledem k tomu, že jsme v rámci rešerše dostupných učebnic pro střední
školu nenašli přímé odůvodnění možnosti sčítání fázorů ve fázorovém diagramu
jako vektorů, jsme se rozhodli toto sčítání fázorů postupně motivovat a následně
i zavést. To jsme učinili s teoretickým podkladem přebraným z dostupných učeb-
nic středoškolské matematiky a následným zadefinováním právě pojmů fázor a
fázorový diagram. Při tom jsme vycházeli ze zdrojů, které tuto možnost odůvod-
ňují na úrovni vysokoškolské matematiky. Zavedení těchto pojmů jsme využili při
řešení sériového a paralelního RLC zapojení a také odvodili jsme vztahy mezi ve-
ličinami v tomto obvodu. Konkrétně jsme uvedli vztahy pro výslednou impedanci
RLC obvodu a také pro fázové posunutí mezi proudem a napětím.

Poté jsme zavedli a částečně odůvodnili použití komplexní symboliky ve fá-
zorovém diagramu na úrovni střední školy s teoretickým podkladem učebnic pro
gymnázia. Pomocí této symboliky jsme také odvodili vztahy pro sériový a para-
lelní RLC obvod. Dále jsme konstatovali, že zavedení komplexní symboliky velmi
zjednodušuje řešení elektrických obvodů se zdrojem harmonického napětí a umož-
ňuje tyto obvody řešit pomocí již známých metod u obvodů s rezistory zapojenými
ke zdroji stejnosměrného napětí.

Nakonec jsme vzorově vyřešili tři úlohy, a to za pomocí vztahů, které jsme
v této práci odvodili. Ukazujeme také aplikaci fázorových diagramů při řešení
těchto úloh a porovnáváme tuto metodu s použitím komplexní symboliky. Ve
třetím příkladu jsme na konkrétním zapojení lineárních prvků v obvodu se zdro-
jem harmonického napětí ilustrovali zjednodušení řešení tohoto obvodu pomocí
zavedené komplexní symboliky.

Největší přínos této práce spatřujeme v uceleném shrnutí poznatků ohledně
pojmů fázor a fázorový diagram jako možné rozšíření poznání pro zájemce nejen
z řad žáků střední školy, kteří chtějí hlouběji porozumět těmto pojmům a jejich
využití. Mimo to také vidíme přínos v zavedení komplexních čísel do praktického
řešení problémů ve výuce fyziky na úrovni střední školy, přičemž se celou dobu
snažíme propojovat dostupné poznatky z učebnic fyziky a matematiky.

Tato práce se také může stát inspirací pro učitele, kteří hledají motivaci k
zavedení komplexních čísel na střední škole ve výuce fyziky, případně pro učitele
fyziky, kteří mají zájem si své již dostupné poznatky o fázorech znovu shrnout.
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