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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Během řešení bakalářské práce se Kamil Cinkraut nejdříve seznámil studiem doporučené literatury

s problematikou řešení elektrických obvodů a jejím začleněním do výuky fyziky. Na základě

získaných informací pak připravil vlastní text, ve kterém definuje pojmy fázor a fázorový diagram

na úrovni střední školy. Zároveň propojuje tyto pojmy s dostupnými matematickými učebnicemi

na teoretické úrovni a motivuje jejich zavedení. Pojmy fázor a fázorový diagram následně autor

aplikuje při řešení lineárních elektrických obvodů se zdrojem harmonického napětí. Po následném

pečlivém zavedení komplexní symboliky pak autor na stejných modelových příkladech (jako

v předchozí části) postupně ukazuje výhody jejího použití.

Přínosem práce je především ucelené shrnutí poznatků o fázorech a fázorových diagramech, jejich

aplikace a propojení těchto pojmů s komplexní symbolikou a teoretickým podkladem. V uvedené

oblasti se autor pokusil udělat pořádek ve věcech, které jsou v dostupných učebnicích jen

naznačeny či bez důkazů dány k použití.

Rád bych ocenil systematickou a pečlivou práci Kamila Cinkrauta. Práce je napsána nadčasově,

jde do podstaty fungování věci a ukazuje zájemcům z řad učitelů i studentů krásu propojení fyziky

a matematiky bez zbytečného omezování se aktuálním RVP či jinými podobnými dočasnými

dokumenty.

Celkově považuji cíl bakalářské práce za splněný.

Při hodnocení práce je třeba se zmínit i o samotném písemném zpracování. Písemná podoba práce

obsahuje kromě úvodu a závěru sedm hlavních částí: Rešerše vybraných materiálů, Zavedení

matematických pojmů, Elektrický obvod se zdrojem harmonického napětí, Hrajeme si s fázory,

Řešení elektrických obvodů a Využití komplexní symboliky.

Písemná podoba práce má standardní rozsah, je napsaná srozumitelně a velmi pečlivě. Obsahuje

jen velmi málo tiskových a pravopisných chyb. Ve formální stránce písemného zpracování jsem

neshledal žádné chyby.

Závěrem je možno říci, že práce Kamila Cinkrauta splňuje veškeré požadavky kladené na

bakalářskou práci. Navrhuji proto uznat ji jako bakalářskou.
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